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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schrift-
lichen Beantwortung 
 
 
 
 
Abgeordneter Olaf Meister (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) 
 
 
Denkmalverzeichnis - Aktualisierung und Fortentwicklung 
 
Kleine Anfrage - KA 7/2235 
 
 
Vorbemerkung des Fragestellenden: 
 
In Fortsetzung der Kleinen Anfragen in den vergangenen Jahren (zuletzt Drs. 
7/2453) wird um Beantwortung der nachfolgenden Fragen zur Entwicklung des Denk-
malbestandes in Sachsen-Anhalt gebeten. 
 
 
Antwort der Landesregierung 
erstellt von der Staatskanzlei und Ministerium für Kultur 
 
Frage 1 
Welche Denkmale wurden im Jahr 2018 neu in das Denkmalverzeichnis aufge-
nommen oder aus ihm gestrichen? Soweit bei Streichungen der Grund bekannt 
ist, wird um eine entsprechende Angabe gebeten. Es wird auch jeweils die An-
gabe der Erfassungsnummern erbeten. 
 
Antwort auf Frage 1: 
In der als Anlage a) zu Frage 1 beigefügten Tabelle sind die im Jahr 2018 in das 
nachrichtliche Denkmalverzeichnis eingetragenen Denkmale aufgeführt. Zum Teil 
handelt es sich dabei auch um Denkmale, die zuvor bereits als Teil eines Denkmal-
bereichs oder eines mehrteiligen Baudenkmals eingetragen waren, nun aber aus 
denkmalfachlichen Gründen den Status eines Einzeldenkmals haben.  
 
In der als Anlage b) zu Frage 1 beigefügten Tabelle sind die im Jahr 2018 aus dem 
nachrichtlichen Denkmalverzeichnis ausgetragenen Denkmale aufgeführt. 
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Frage 2 
Das Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie hat erfreulicherweise, wie 
in der Vergangenheit angekündigt, das Denkmalinformationssystem erarbeitet 
und online gestellt. Für diese mit großem Arbeitsaufwand verbundene Leistung 
sei herzlich gedankt. Das Denkmalinformationssystem zeigt derzeit in einer 
exakten kartografischen Darstellung das jeweilige Objekt, eine Kurzbezeich-
nung und die Erfassungsnummer.  
Ist ein weiterer Ausbau des Angebots (Angaben zur Denkmaleigenschaft/Ge-
schichte/ Fotografien/Links zu weiteren Informationen) vorgesehen? Wenn ja, 
in welchen Zeiträumen, mit welchen Angeboten? Wenn nein, welche Gründe 
sprechen dagegen? 
 
Antwort auf Frage 2: 
An einer Erweiterung der Funktionen des Denkmalinformationssystems wird aktuell 
gearbeitet. Neben der laufenden Korrektur und Vertiefung der bereits online verfüg-
baren Daten sollen in einer nächsten Stufe bis voraussichtlich Mitte 2020 die Denk-
malbegründungen sowie die Schutzkriterien gemäß § 4 Abs. 1 S. 2 Denkmalschutz-
gesetz des Landes Sachsen-Anhalt zugeschaltet werden. Perspektivisch und suk-
zessive wird eine Ergänzung durch Fotografien angestrebt.  
 
Frage 3  
Ist eine Weiterführung der (analogen) Bände des Denkmalverzeichnisses beab-
sichtigt? 
 
Antwort auf Frage 3: 
Momentan werden alle verfügbaren Ressourcen auf das digitale Denkmalinformati-
onssystem konzentriert. Eine Fortsetzung des gedruckten Denkmalverzeichnisses ist 
daher auf absehbare Zeit nicht vorgesehen. Inwieweit ein gedrucktes Denkmalver-
zeichnis nach der vollständigen Implementierung des Denkmalinformationssystems 
noch zweckmäßig ist, ist noch nicht entschieden.  
 
Frage 4 
Darüber hinaus bitte ich um eine Beantwortung der folgenden Detailfragen: 
 
a)  Die Untere Denkmalschutzbehörde Magdeburg teilte in der Vergangenheit 

einmal mit, dass zwei Kleindenkmale in das Denkmalverzeichnis aufge-
nommen wurden, ohne dass diese jedoch in späteren Veröffentlichungen 
und im aktuellen Denkmalinformationssystem Erwähnung fanden. Es 
handelt sich dabei um einen historischen Kilometerstein (?) am Ufer der 
Elbe in Magdeburg in der Gemarkung Fermersleben und den historischen 
Grenzstein zwischen Magdeburg und Beyendorf-Sohlen im Magdeburger 
Stadtteil Westerhüsen, südlich an der Sohlener Straße.  
Woraus begründet sich diese Differenz? Ist es auch andernorts denkbar, 
dass zwischen Listen der Unteren Denkmalschutzbehörden und dem 
Denkmalinformationssystem Unterschiede bestehen? 

 
b)  Durch die Veröffentlichung von Informationen zum Denkmalbestand sind 

auch ehrenamtlich Aktive in der Lage, sich mit den Informationen in ihrer 
Umgebung zu beschäftigen. Dabei fallen, angesichts des großen Umfangs 
des Verzeichnisses nicht überraschend, auch immer wieder einmal ein-
zelne Fehler auf. Kann über das Denkmalinformationssystem auch eine 
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Möglichkeit zur Meldung solcher Fehler eingerichtet werden? Als konkre-
tes Beispiel sei die Führung zweier Lokschuppen in der Magdeburger Ha-
fenstraße genannt. Unter 094 18237 (ohne Hausnummer) und 094 76699 
(Hafenstraße 9a) wird jeweils ein Lokschuppen geführt. Handelt es sich 
hierbei um eine Doppelerfassung oder bestehen tatsächlich zwei Denkma-
le? 

 
Antwort auf Frage 4: 
zu a) Punktuelle Differenzen bzw. vermeintliche Unrichtigkeiten im digitalen Denkma-
linformationssystem sind bekannt. Ursächlich hierfür sind einerseits sog. Prüffälle. 
Bei diesen Denkmalen sind bei der Kartierung Unklarheiten aufgetreten (z. B. bzgl. 
ihrer Lage oder Ausdehnung), weswegen sie zunächst noch nicht im Denkmalinfor-
mationssystem verzeichnet worden sind. Andererseits besteht speziell bei den Klein-
denkmalen (z. B. historischen Grenz- und Kilometersteinen) das Problem, dass sie in 
der Regel - wie die in der Frage aufführten Beispielsfälle auch - ohne Adresse, Flur-
stückbezeichnung bzw. Koordinaten im analogen Denkmalverzeichnis eingetragen 
sind. Bevor diese im digitalen Denkmalinformationssystem verzeichnet werden kön-
nen, ist daher zunächst eine exakte Verortung der Denkmale erforderlich. Die vorge-
nannten Prüffälle sowie die erforderliche Georeferenzierung werden aktuell abgear-
beitet, entsprechende Aktualisierungen des Denkmalinformationssystems laufend 
hochgeladen. 
 
zu b) Die Möglichkeit, Fehler im Denkmalinformationssystem zu melden, besteht. 
Das zuständige Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie bittet sogar aus-
drücklich darum. Auf der Internetseite https://lda.sachsen-anhalt.de/denk-
malinformationssystem/ wurde hierfür unter der Rubrik „Fragen, Hinweise, Anregun-
gen“ die E-Mail Adresse denkmalinfo@lda.stk.sachsen-anhalt.de eingerichtet und 
verlinkt.  
 
Der in der Frage als Beispiel genannte Lokschuppen in der Hafenstraße Magdeburg 
ist Teil des Denkmalbereichs „Handelshafen Magdeburg-Neustadt“ (Objekt-ID: 094 
70333 000) und als Teilobjekt „Lokschuppen am ehemaligen Güterbahnhof Alte 
Neustadt“ (Objekt-ID: 094 70333 011) zugleich auch Baudenkmal. Die in der Antwort 
auf die Kleine Anfrage „Denkmalverzeichnis Sachsen-Anhalt“ (KA 6/8670; Drs. 
6/3905 vom 19.03.2015) aufgelisteten Erfassungsnummern 094 18237 und 
094 76699 stammten noch aus der Zeit der Schnellerfassung von Anfang der 1990er 
Jahre und sind nach einer zwischenzeitlich vertieften Überprüfung der Denkmalsitua-
tion vor Ort und einer veränderten Systematik der Nummerierung nicht mehr aktuell.  
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Anlage a) zu Frage 1 
Tabelle Denkmalverzeichnis Eintragungen 2018  

ID Kreis Gemeinde Ortsteil Straße Sachbegriff Art * 

094 71706 ABI Köthen  Schulstraße, Wallstraße  Stadtmauer  D

094 71703 ABI Köthen  Schlossplatz 4 Sammlung  I

094 71705 ABI Köthen Großwülknitz  Kirchgasse  Taufstein  K

9471708 ABI Köthen Merzien  Wegweiser K

094 71707 ABI Köthen Merzien  Distanzstein K

094 71704 ABI Osternienburger 
Land 

Elsnigk Friedhof  D 

094 71702 ABI  Zörbig Spören  
Unter den Linden, 
Friedhof 

Grabkapelle D 

10705089 BLK Karsdorf Karsdorf Hohe Gräte Weinberghaus D

10765015 BLK Naumburg  Neuer Steinweg 1 Wohnhaus D

10705088 BLK Naumburg Janisroda Dorfstraße  Kriegerdenkmal K

10705087 BLK Naumburg   
Postring, Poststraße, 
Windmühlenstraße  

Park D 

10705085 BLK Naumburg   Steinkreuzweg 1  Forstamt  D

9466231 BLK Weißenfels  Markwerben  Flur 1, Flurstück 451/102  Bunker  D

094 66230 BLK Zeitz   Kalkstraße 8 Wandbild K

10705090 BLK  An der Poststraße Herrengosserstedt Kalkberg Friedhof  D

10725066 BÖ Am Großen Bruch Wulferstedt   Park D

107 25067 BÖ Wolmirstedt  
An der Industriebahn et 
al.  

Friedhof D 

094 41553 DE Dessau-Roßlau  Medicusstraße 1 Villa D

094 41552 DE Dessau-Roßlau  Heidestraße  Allee D

094 41554 DE Dessau-Roßlau  Medicusstraße 3 Villa D

10725069 HAL Halle  Peißnitzinsel Park  D

094 56720 HAL Halle 
Nördliche 
Innenstadt  

August-Bebel-Straße 
48a 

Villa D 

094 56721 HAL Halle Südstadt  
Elsa-Brandström-Straße 
100a 

Pavillon  D 

094 30650 HZ Blankenburg (Harz)  im Heers Steinbruch D

094 30649 HZ Blankenburg (Harz)  Gewann Heers Grube D

094 41550 HZ Halberstadt  
Rudolf-Breitscheid-
Straße 31 

Villa D 

10725065 HZ Nordharz Wasserleben   Kriegerdenkmal K

094 30652 HZ 
Oberharz am 
Brocken 

Benneckenstein Friedrich-Ebert-Platz 2  Wohnhaus D 

094 30651 HZ 
Oberharz am 
Brocken 

Stiege Kirchstraße 29 Pfarrhaus D 

107 60013 JL Burg  Franzosenstraße 29, 30 Stadtmauer  D

107 65013 JL Genthin  Karower Straße 1 Krankenhaus D

107 60014 JL Möser Schermen Flur 1, Flurstück: 929/68 Gedenkstätte D

107 60016 JL Möser Schermen   Bunker D
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ID Kreis Gemeinde Ortsteil Straße Sachbegriff Art * 

107 60015 JL Möser  Lostau  Flur 5, Flurstück 7/1 Bunker D

10740156 MSH Allstedt Beyernaumburg Nördlicher der Ortslage  Gedenkstein   K

10740155 MSH Allstedt Beyernaumburg  Nagelstein  K

10705086 MSH Südharz Hainrode  Ortskern  B

10735034 SDL Stendal Hansestadt  Am Dom, Hallstraße 27  Einfriedung D

094 77138 SK Merseburg  
Geusaer Straße Ecke 
Rudolf-Bahro-Straße, 
Mensa 

Wandbild K 

094 77137 SK Merseburg  
Geusaer Straße, Ecke 
Rudolf-Bahro-Straße, 
Mensa 

Wandbild K 

094 77139 SK Merseburg   
Geusaer Straße Ecke 
Rudolf-Bahro-Straße, 
Mensa 

Wandbild K 

094 77136 SK Merseburg   
Geusaer Straße, Ecke 
Rudolf-Bahro-Straße, 
Mensa 

Wandbild K 

094 77135 SK Salzatal Lieskau 
Hallesche Straße, Ecke 
Granauer Straße  

Grenzstein  K 

094 77134 SK Wettin-Löbejün Plötz Kreisstraße, Friedhof Kriegerdenkmal K

094 61458 SLK Barby  Flur 22, Flurstück 3/3 Deichwächterhaus D

094 61459 SLK Barby Groß Rosenburg Flur 4, Flurstück 1017 Deichwächterhaus D
 

* Denkmalart:  

D  Baudenkmal 

B  Denkmalbereich 

K  Kleindenkmal 

I  Bewegliches Denkmal/Inventar 
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Ablage b) zu Frage 1 

Tabelle Denkmalverzeichnis Austragungen 2018 

ID  Ort Ortsteil Adresse Sachbegriff Grund 

094 95330 ABI Bitterfeld-Wolfen Bitterfeld Moltkestraße 25 Wohnhaus 1

094 70824 ABI Köthen 
Löbnitz an der 
Linde 

Dorfstraße Stall 4 

094 70439 ABI Osternienburger 
Land 

Thurau Dorfstraße 2 Tagelöhnerhaus 1 

094 41163 ABI Zerbst/Anhalt Zerbst Weinberg 1 ff. Straßenzeile 2

094 95751 ABI Zörbig Löbersdorf Hauptstraße 8 Wohnhaus 1

094 81454 BLK An der Poststraße  Burgheßler Hauptstraße 15 Bauernhof 1

094 85735 BLK Elsteraue Draschwitz 
Draschwitzer 
Hauptstraße 58 

Scheune 3 

094 86386 BLK Elsteraue Kadischen Kadischen 5 Toranlage 4

094 86363 BLK Elsteraue Tröglitz  
Burtschützer 
Straße 10 

Bauernhof 5 

094 83878 BLK Finneland Saubach Bahnhofstraße 8 Bauernhaus 4

094 85257 BLK Hohenmölsen Webau  Garten 4

094 87085 BLK Hohenmölsen Zetzsch Lützener Straße 9, 11 Gasthof 5

094 16284 BLK Lützen Rahna Berger-Straße 3 Bauernhof 4

094 85352 BLK Meineweh Meineweh Lindenplatz 1 Bauernhof 4

094 82969 BLK Nebra Nebra Entenplan 1 Wohnhaus 4

094 85911 BLK Osterfeld Goldschau Leinewehweg 3 Wohnhaus 4

094 04495 BLK Weißenfels Langendorf Schulweg 10 Bauernhof 4

094 15618 BLK Weißenfels Tagewerben 
Straße des Friedens 10-
12 

Häusergruppe 1 

094 86578 BLK Weißenfels Weißenfels Saalstraße 28 Stall 5

094 80007 BLK Weißenfels Weißenfels Niemöllerplatz 10-12 Wohnhaus 5

094 09321 BLK Weißenfels Weißenfels 
Gutenbergstraße 
Merseburger Straße 

Denkmal 4 

094 96130 BLK Zeitz Zeitz Posaer Straße 18, 19 Fabrik 1

094 85577 BLK Zeitz Zeitz Geraer Straße Häusergruppe 5

094 13461 HAL Halle Halle Geiststraße 44 
Wohn- und 
Geschäftshaus 

1 

094 75149 HAL Halle Halle Geiststraße 25 
Wohn- und 
Geschäftshaus 

1 

094 14996 HAL Halle Halle Eichendorffstraße 31 Wohnhaus 1

094 14434 HAL Halle Halle 
Adolf-von-Harnack-
STraße 28 

Wohnhaus 1 

094 50110 HZ Harzgerode Mägdesprung 
Untere Kreisstraße 
7, 7a 

Gasthof 3 

094 01986 HZ Huy Aderstedt Karl-Marx-Straße 69 Pfarrhaus 5

094 41482 JL Gommern Leitzkau Zerbster Straße 7 Gasthof 2

094 41461 JL Gommern Leitzkau Karl-Marx-Straße 1 Gasthof 2

094 41480 JL Gommern Leitzkau Alter Weg 54 Forsthaus 2
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ID  Ort Ortsteil Adresse Sachbegriff Grund 

094 41516 JL Gommern Leitzkau Alter Weg 33 Wohnhaus 2

094 41515 JL Gommern Leitzkau Alter Weg 31 Wohnhaus 2

094 41523 JL Gommern Leitzkau Alter Weg 11 Wohnhaus 2

094 41466 JL Möckern Klepps Karl-Liebknecht-Straße Rittergut 2

094 41497 JL Möckern Loburg Münchentor 21 Schäferei 3

094 41462 JL Möckern Loburg Dammstraße 76 Wohnhaus 1

094 41474 JL Möckern Rosian Friedensstraße 23 Wirtschaftsgebäude 2

094 41473 JL Möckern Rottenau Theresienhof 1 Gutshof 2

094 41469 JL Möckern Wendgräben 
Wendgräbener 
Chaussee 1a-9 

Vorwerk 2 

094 17448 MD Magdeburg  Leipziger Straße 44 Krankenhaus  5

094 82419 MD Magdeburg Ottersleben Alt Ottersleben 5  
Wohn- und 
Geschäftshaus  

1 

094 56185 BÖ Am Großen Bruch Gunsleben Hauptstraße 14 Wohnhaus 5

094 56152 BÖ Hötensleben  Teichstraße 5 Wohnhaus 5

094 56373 BÖ Hötensleben Wackersleben Gartenstraße 9 Wohnhaus 1

094 98104 BÖ Kroppenstedt  Kurze Straße 4-13 Häusergruppe 1

094 80208 BÖ 
Oebisfelde-
Weferlingen 

Walbeck Barriere Rehm Brennofen 4 

094 97826 BÖ Ummendorf  Berliner Straße 15 Wohnhaus 5

094 96673 BÖ Wanzleben-Börde 
Klein 
Germersleben 

Im Oberdorf 6 Wohnhaus 1 

094 95517 BÖ Wanzleben-Börde Stadt Wanzleben Markt 14 
Wohn- und 
Geschäftshaus 

1 

094 96584 BÖ Wegensleben Belsdorf Allerweg 1 Wohnhaus 4

094 65533 MSH Ahlsdorf  Hauptstraße  Brücke 5

107 40154 MSH Allstedt Pölsfeld Annaröder Straße  Haldenlandschaft  4

094 65027 MSH Hettstedt  Freimarkt 33 Wohnhaus 4

094 20539 SK Leuna Dölkau Dölkau 9 Bauernhof 1

094 55611 SK Teutschenthal Eisdorf Kirschberg 3-8 Siedlung 1

094 95762 SLK Börde-Hakel Westeregeln Breite Straße 14 Wohnhaus 1

094 11055 SLK Egeln  Pestalozziplatz 5 Wohnhaus 1

094 97408 SDL Stendal Hansestadt  Am Markt 7 Wohnhaus 5

094 97573 SDL Werben Hansestadt  Am Wehl Scheune 5

094 35111 WB Jessen Hemsendorf Hemsendorf 141 Hirtenhaus 5

094 36029 WB Wittenberg Luth. Kleinwittenberg Rober-Koch-Straße 43a Silo 5

094 36068 WB  Wittenberg Luth. Seegrehna Wittenberger Straße 95 Wohnhaus 1
 

* Grund der Austragung:  
1  Verfall, Abbruch aus bauordnungsrechtlichen Gründen, ungenehmigte Veränderungen   
2  nach Überprüfung keine Denkmaleigenschaft 
3  Zerstörung durch äußere Einflüsse; z. B. durch Sturm, Brand etc. 
4  ungenehmigte Zerstörung; ggf. in früheren Jahren, jetzt erst festgestellt 
5 genehmigte Zerstörung  


